ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 мая 2009 г. N 206-П

О ПООЩРЕНИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И РУКОВОДЯЩИХ

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изм., внесенными Постановлением Правительства Астраханской области

от 28.09.2009 N 513-П)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях оказания государственной поддержки педагогическим и руководящим работникам образовательных учреждений, расположенных на территории Астраханской области, имеющим достижения, значимые для социально-экономического и социокультурного развития Астраханской области, и до принятия соответствующего закона Астраханской области Правительство Астраханской области постановляет:

1. Утвердить Положение о поощрении педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, расположенных на территории Астраханской области (прилагается).

2. Утвердить состав комиссии по отбору педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, расположенных на территории Астраханской области, для поощрения (прилагается).

3. Признать утратившим силу Постановление Правительства Астраханской области от 15.10.2008 N 534-П "Об утверждении Положения о порядке социальной выплаты педагогическим и руководящим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений дошкольного и дополнительного образования детей и образовательных учреждений начального профессионального образования".

4. Агентству по печати и информационным коммуникациям Астраханской области (Зайцева М.А.) опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Астраханской области

А.А.ЖИЛКИН

Утверждено

Постановлением Правительства

Астраханской области

от 8 мая 2009 г. N 206-П

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПООЩРЕНИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И РУКОВОДЯЩИХ

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о поощрении педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, расположенных на территории Астраханской области (далее - Положение), определяет критерии отбора и порядок поощрения педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, расположенных на территории Астраханской области, активно занимающихся научно-исследовательской деятельностью в сфере образования, имеющих достижения, значимые для социально-экономического и социокультурного развития Астраханской области, в целях их государственной поддержки.

1.2. Поощрение предоставляется ежегодно 100 лучшим педагогическим и руководящим работникам (далее - педагогические работники) государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, государственных и муниципальных образовательных учреждений дошкольного и дополнительного образования детей, областных государственных образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы и образовательные программы начального профессионального образования, в том числе специальных (коррекционных) учреждений для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей) (далее - образовательные учреждения), в форме субсидий в размере 57471 рубля каждому.

1.3. Поощрение педагогических работников осуществляется к профессиональному празднику - Дню учителя, по результатам конкурсного отбора.

1.4. На участие в конкурсном отборе имеют право педагогические работники со стажем педагогической работы в образовательных учреждениях Астраханской области не менее 3 лет, основным местом работы которых является образовательное учреждение, указанное в пункте 1.2 настоящего Положения.

1.5. Педагогические работники могут принимать участие в конкурсном отборе один раз в три года.

1.6. Конкурсный отбор педагогических работников осуществляется комиссией по отбору педагогических и руководящих работников образовательных учреждений, расположенных на территории Астраханской области, для поощрения (далее - комиссия).

1.7. Конкурсный отбор педагогических работников осуществляется с участием ассоциаций попечителей, экспертов и консультантов по вопросам образования, руководителей образовательных учреждений, профсоюзных организаций работников народного образования и науки, профессиональных объединений работодателей и других общественных организаций (далее - общественные организации).

1.8. Экспертиза материалов, представленных на конкурсный отбор педагогических работников, осуществляется общественной комиссией по рассмотрению и экспертизе конкурсных материалов педагогических работников (далее - общественная комиссия), состав которой утверждается министерством образования и науки Астраханской области.

В состав общественной комиссии входят представители общественных организаций.

2. Критерии конкурсного отбора

Конкурсный отбор педагогических работников (далее - конкурс) проводится на основании следующих критериев (далее - критерии отбора):

позитивная динамика достижений воспитанников, обучающихся, студентов (далее - обучающихся) за последние три года;

результаты обучающихся в интеллектуальном, художественно-эстетическом и физическом развитии (по итогам олимпиад, конкурсов, смотров, соревнований, научно-практических конференций);

обобщение и распространение собственного педагогического опыта (мастер-классы, семинары, авторские программы, "круглые столы", печатные работы и др.);

использование современных педагогических технологий в процессе обучения предмету и в воспитательной работе;

участие педагогических работников в международных, российских, отраслевых, областных конкурсах, смотрах, выставках, фестивалях;

активное участие педагогических работников в общественной жизни села, города, района, области;

осуществление результативной научно-методической и исследовательской работы;

повышение квалификации, профессиональная переподготовка, обучение в аспирантуре, докторантуре, наличие ученой степени и (или) ученого звания.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Выдвижение для поощрения педагогических работников осуществляется с их согласия:

органами самоуправления (советом образовательного учреждения, попечительским советом, управляющим советом или др.), обеспечивающими государственно-общественный характер управления образовательным учреждением;

профессиональной педагогической ассоциацией или объединением, созданными в установленном порядке (предметные методические объединения, ассоциации по образовательным технологиям, профессиональные союзы или др.) (далее - заявители).

3.2. Общественная комиссия проводит регистрацию представлений заявителей на основании следующих документов:

представления заявителя на участие в конкурсе педагогического работника согласно приложению к настоящему Положению;

ходатайства заявителя на участие в конкурсе педагогического работника;

копии диплома о профессиональном образовании педагогического работника, заверенной в установленном порядке;

выписки из трудовой книжки педагогического работника, заверенной в установленном порядке;

копии тарификационного листа или выписки из приказа, подтверждающего объем учебной нагрузки педагогического работника в текущем учебном году, заверенной в установленном порядке;

аналитической справки о деятельности педагогического работника за последние три года, заверенной заявителем.

3.3. Процедура проведения конкурса и максимальный балл по каждому из критериев отбора (до 10) устанавливаются комиссией и доводятся до сведения общественной комиссии.

3.4. Общественная комиссия организует и проводит экспертизу материалов, представленных на конкурс, на основании критериев отбора в течение 10 дней с момента их регистрации.

3.5. Комиссия на основе критериев отбора, протокола общественной комиссии об утверждении результатов экспертизы материалов, представленных на конкурс, и установленной процедуры организует и проводит конкурс.

4. Порядок предоставления поощрений

4.1. Документы на участие в конкурсе для поощрения педагогических работников представляются в общественную комиссию заявителями в срок до 15 мая текущего года.

4.2. По результатам конкурса комиссия формирует список победителей и направляет его в срок не позднее 15 июня текущего года в министерство образования и науки Астраханской области для подготовки проекта распоряжения Правительства Астраханской области об утверждении списка победителей конкурса.

4.3. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой информации.

4.4. Выплата поощрений педагогическим работникам осуществляется в форме субсидий министерством образования и науки Астраханской области на основании распоряжения Правительства Астраханской области.

4.5. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий в соответствии с настоящим Положением, получатели субсидий возвращают незаконно полученную сумму в министерство образования и науки Астраханской области.

4.6. Контроль за своевременной выплатой субсидий победителям конкурса осуществляется министерством образования и науки Астраханской области.

Приложение

к Положению

                                               Регистрационный номер N ____

                                               Дата регистрации ___________

                               ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

              на участие в конкурсе по отбору педагогических

                 и руководящих работников образовательных

                  учреждений, расположенных на территории

                    Астраханской области, для поощрения

                          Сведения о претенденте

Ф.И.О. ____________________________________________________________________

Место работы ______________________________________________________________

            (полное наименование образовательного учреждения в

                          соответствии с уставом)

Должность _________________________________________________________________

Номинация _________________________________________________________________

Контактный тел. _____________________       Дом тел. __________________

Домашний адрес: ___________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                           Сведения о заявителе

Наименование заявителя ____________________________________________________

Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения

___________________________________________________________________________

Адрес образовательного учреждения _________________________________________

Контактный тел. _____________________

Подпись руководителя образовательного учреждения __________________________

М.П.                                     Дата подачи _________________

Утвержден

Постановлением Правительства

Астраханской области

от 8 мая 2009 г. N 206-П

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ОТБОРУ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И РУКОВОДЯЩИХ

РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ АСТРАХАНСКОЙ

ОБЛАСТИ, ДЛЯ ПООЩРЕНИЯ

Жилкин А.А.                     - Губернатор      Астраханской     области,

                                  председатель комиссии

Квятковский И.Е.                - заместитель   председателя  Правительства

                                  Астраханской  области    по    социальной

                                  политике,     заместитель    председателя

                                  комиссии

Молева Н.И.                     - главный        специалист    министерства

                                  образования и науки Астраханской области,

                                  секретарь комиссии

Члены комиссии:

Бугреева Т.М.                   - председатель   Астраханской     областной

                                  организации     профсоюза      работников

                                  народного образования и науки  Российской

                                  Федерации (по согласованию)

Гарьянова Т.М.                  - директор    областного   государственного

                                  образовательного   учреждения  начального

                                  профессионального             образования

                                  "Профессиональный     лицей     N 8"   г.

                                  Астрахани, председатель совета директоров

                                  учреждений  начального  профессионального

                                  образования (по согласованию)

Гутман В.А.                     - министр  образования и науки Астраханской

                                  области

Коннова Н.М.                    - директор    областного   государственного

                                  образовательного               учреждения

                                  дополнительного     образования     детей

                                  "Областной    центр    развития  детского

                                  научно-технического    творчества"    (по

                                  согласованию)

Корчунов Ю.М.                   - начальник      управления     образования

                                  администрации муниципального  образования

                                  "Икрянинский район" (по согласованию)

Купряшова Л.А.                  - директор                   муниципального

                                  общеобразовательного учреждения  "Средняя

                                  школа     N  40      г. Астрахани"    (по

                                  согласованию)

Лунев А.П.                      - ректор   федерального    государственного

                                  образовательного    учреждения    высшего

                                  профессионального             образования

                                  "Астраханский             государственный

                                  университет",     председатель     совета

                                  ректоров          учреждений      высшего

                                  профессионального      образования    (по

                                  согласованию)

Машкова Е.П.                    - председатель  некоммерческой  организации

                                  "Объединение работодателей  муниципальных

                                  общеобразовательных    учреждений"    (по

                                  согласованию)

Магеррамова С.А.                - председатель  комитета  по  образованию и

                                  науке   администрации      муниципального

                                  образования   "Город   Астрахань"     (по

                                  согласованию)

Пименов Ю.Т.                    - председатель   комитета  по  образованию,

                                  культуре,  науке,  молодежной  политике и

                                  спорту Государственной Думы  Астраханской

                                  области (по согласованию)

Федоренко В.К.                  - заведующая    муниципальным    дошкольным

                                  образовательным   учреждением    N  38 г.

                                  Астрахани, председатель совета заведующих

                                  муниципальными                дошкольными

                                  образовательными     учреждениями      г.

                                  Астрахани (по согласованию).